ПРИКАЗ

№ __ / _ / ___ _

г. Мос1сва

Содержание: О проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» XXXIII Открытой московской
инженерной конференции школьников «Потенциал»

В рамках плана работы Факультета довузовской подготовки (ФДП) на 2023/24 учебный
год, проектов Департамента образования и науки города Москвы «Инженерный класс в

московской школе» и «ИТ-класс в московской школе», а также с целью продвижения

имиджа ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ» ), популяризации технического
образования среди молодежи и привлечения высокомотивированных абитуриентов из

школ города Москвы и регионов России,

приказываю:

1. Провести в НИУ «МЭИ» XXXIII Открытую московскую инженерную конференцию
школьников «Потенциал» (далее - Конференция) 2, 3 и 7 февраля 2024 года.

2. Утвердить общий план работы, перечень секций Конференции и мероприятий деловой

программы с указанием задействованных аудиторий (Приложение 1 ).
3. Дирекциям институтов и заведующим кафедрами, за которыми закреплены указанные

в Приложении 1 аудитории:
• обеспечить работоспособность проекционного оборудования (проектор,

компьютер, звук) в данных аудиториях и выделение для этих целей

вспомогательного персонала;

• сообщить представителям Факультета довузовской подготовки (ФДП) по

электронной почте fdp@mpei.rн контакты ответственного за каждую аудиторию

сотрудника (ФИО, моб.телефон) до 27.01.2024 года.
4. Директорам институтов совместно с заведующими соответствующих кафедр

обеспечить проведение 90-минутных интерактивных мастер-классов 02.02.2024 года и
03.02.2024 года согласно плану работы Конференции и таблице Приложения 1 и, при
необходимости, выделить для этих целей вспомогательный персонал.

5. Управлению общественных связей (Каплатая Д.Д.):

• обеспечить совместно с деканатом Ф ДП размещение информации о проведении
Конференции на Интернет-Портале НИУ «МЭИ», произвести видео- и

фотосъёмку мероприятия, провести рекламную кампанию в СМИ;

• организовать демонстрацию видеороликов о НИУ «МЭИ» и заставки

Конференции на медиа-панели 1 этажа главного учебного корпуса.
6. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и правовой

работе Конончуку А.Б. обеспечить должное состояние учебных корпусов и аудиторий

в дни проведения Конференции: чистоту, работу освещения и электропитания,

дежурство обслуживающего персонала.

7. Директору Комбината социально-бытовых услуг Кравченко М.В. обеспечить питание
жюри и организаторов Конференции (обеды) согласно графику проведения

Конференции и меню, согласованному с Факультетом довузовской подготовки.
8. Управлению охраны труда и экологии обеспечить работу медицинского кабинета в дни

проведения Конференции.

9. Проректору по безопасности Плотникову А.В. обеспечить:

• доступ участников, гостей, )I~юри и оргашраторов Конференции в
соответствующие учебные корпуса и аудитории согласно графику работы

Конференции (Приложение 1 ), а также принять необходимые меры по

обеспечению их безопасности;

• проезд и парковку машин Школы №1502 во дворе административного корпуса

(ул. Красноказарменная, д. 14 стр. 1) в период с 1 по 7 февраля 2024 года для
разгрузки/погрузки дополнительной техники, лабораторных установок,

раздаточных материалов, а также проход сотрудников-организаторов.

10. Дому культуры НИУ «МЭИ» (Пастернак О.М.) обеспечить техническую и

организационно-методическую поддержку проведения церемоний открытия

Конференции и награждения.

11. Рекомендовать Объединённому студенческому совету (Тимченко С.М.) оказать

содействие в подготовке и проведении мероприятия по согласованию с Факультетом

довузовской подготовки, в т.ч. в форме предоставления 40 студентов-волонтёров на
период с 09-00 до 17-00 02.02.2024 года и 03.02.2024 года и 6 студентов-волонтёров на
период с 13-00 до 17-30 07.02.2024 года для встречи, сопровождения групп школьников,
обеспечения работы секций и проведения церемонии награждения.

12. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. обеспечить:
• финансирование мероприятия, в т.ч. изготовление и закупку сувенирной и

наградной продукции участникам, победителям и призёрам Конференции из

средств централизованного фонда и предусмотренных грантом Департамента

образования и науки города Москвы;

• тиражирование сертификатов участников, дипломов победителей/призёров

Конференции, а также благодарственных писем руководителям проектов.
13. Общее руководство по подготовке и проведению Конференции поручить помощнику

проректора Кондрату А.А.

14. Считать ответственным лицом по организации Конференции со стороны ГБОУ Школа
№1502 «Энергия» - методиста Внукова И.В.

15. Контроль выполнения данного приказа поручить первому проректору Замолодчикову
в.н.

Ректор Н.Д. Рогалев

2

Приложение №1

к приказу No~ от «4'> января 2024 г.
Общий план работы XXXIII Московской открытой инженерной

н:онференции «Потенциал»

День 1

Время Мероприятие Ответственный Место проведения

02.02.2024 года (пятница)
09-00- Регистрация Кондрат А.А" Красноказарметтая ул. , 17,
11-00 помощник холл 2 эта:J1Са

проректора;

Окенчиц В.А"
инженер

10-00- Открытие Кондрат А.А" Краснот<.азарменная ул. , 17, БАЗ
10-30 Конференции, помощник

распределение по проректора;

секциям, инструктаж Внуков И.В.,

жюри и волонтёров методист ГБОУ

Школа№1502

(по согласованию);

Кашкарова Н.В.

специалист ГБОУ

Школа No 15 02
(по согласованию)

10-00- Деловая программа КафедрыМЭИ Назначенные аудитории

17-00 Конференции

11-00 - Заседание секций Дирекции Назначенные аудитории

13-30 Конференции. институтов.

Регламент на 1 работу: Кафедры МЭИ.

доюzад - 7-1 О минут,
ответы на вопросы - 3

минуты.

13-30 - Обед Кравченко М.В., Столовые КСБУ МЭИ

14-30 директор

КСБУМЭИ

14-30- Заседание секций Дирекции Назначенные аудитории

17-00 Конференции институтов .

(продолжение) Кафедры МЭИ.

День2

Время Мероприятие Ответственный Место проведения

03.02.2024 года (суббота)
09-00- Регистрация Кондрат А.А., Красно1<.азармет-1ая ул. , 17,
11-00 помощник холл 2 эта:J1Са

проректора;

Окенчиц В .А.,

инженер

10-00- Деловая программа КафедрыМЭИ Назначенные аудитории

17-00 Конференции

3

Время Мероприятие Ответственный Место проведения

10-00- Заседание секций Дирекции Назначенные аудитории

13-00 Конференции. институтов.

Регламент на 1 работу: Кафедры МЭИ.

доклад - 7-1 О минут,
ответы тю вопросы - 3

минуты.

13-00 - Обед Кравченко М.В" Столовые КСБУ МЭИ

14-00 директор

КСБУМЭИ

14-00 - Заседание секций Дирекции Назначенные аудитории

17-00 Конференции институтов.

(продолжение) Кафедры МЭИ.

Секции Конференции

№ Название сен:ции Аудитория(-и) Ответственный за

* аудиторию институт

(кафедра), подразделение

1. Математика Г-306 ИГВИЭ (ГВИЭ)

2. Химия Б-300 ИЭВТ (ХиЭЭ)

3. Информатика Д-213 ИЭЭ (Дирекция)

Д-207 ИЭЭ (Дирекция)

Д-209 ИЭЭ (Дирекция)

Д-26 ИЭЭ (ЭЭС)

Д-400 ИЭЭ (Дирекция)

4. Физика и астрономия В-308 ИВТИ (ДИТ)

А-300 ИнЭИ (Дирекция)

Б-200 ИРЭ (Физики)

5. Экология К-601 ИЭТЭ (ИЭиОТ)

Л-508 ИЭТЭ (ИЭиОТ)

6. Биология А-408 ИТ АЭ (Дирекция)

А-402 ИРЭ (Дирекция)

А-400 ИРЭ (Дирекция)

7. Энергетика и энергосбережение Г-406 ИЭВТ (Дирекция)

8. Робототехника и беспилотные Г-300 ИГВИЭ (Дирекция)

аппараты, машиностроение, Д-205 ИЭЭ (Дирекция)

приборостроение и электроника, Г-200 ИЭЭ (Дирекция)

моделирование и прототипирование, А-320 ИДДО (Дирекция)

строительство и дизайн, технологии Г-400 ИЭВТ (Дирекция)

умного дома А-313 ФДП (Деканат)

Б-305 ИРЭ (Дирекция)

А-406 ИТ АЭ (Дирекция)

*Резервные аудитории: Б-205, А-410 (ИТАЭ, Дирекция)

4

Время

Деловая программа

(мастер-классы, практикумы, лекции, экскурсии)

Название мероприятия Ведущий Место проведения

02 февраля 2024 года
10-00 - Практикум «ГТО в Куприянова Яна Красноказарменная ул. ,

11 -30 радиоэлектронике» Анатольевна, старший д. 13 стр. 3,
преподаватель кафедры аудитория Э-402

Основ радиотехники

10-00- Горелов Михаил

11-30 Валентинович, доцент

кафедры

Мастер-класс Тепломассообменных
Красноказарменная ул .,

«Практическое применение процессов и установок;
д. 17,

тепловизора в инженерных Авдокунин Никита
аудитория В-104/6

системах» Вячеславович, ассистент

кафедры

Тепломассообменных

процессов и установок

10-00- Мастер-класс
Шейкин Максим Олегович,

11-30 «Гидравлические
ассистент кафедры

Красноказарменная ул. ,

приводные системы . Что
Гидромеханики и

Д. 17,
заставляет механизмы аудитория Г-102

двигаться?»
гидравлических машин

10-30 - Мастер-класс «Как
Иванков Никита

12-00 повысить кпд
Владиславович, ассистент Красноказарменная ул.,

современных
кафедры Моделирования и д. 17,

электростанций, сколько

стоит 1 кВт*ч
проектирования аудитория В-402

электроэнергии?»
энергетических установок

10-30 - Киндра Владимир

12-00
Деловая игра «Собери

Олегович, доцент кафедры
Лапина ул. , д. 17Гс3,

электростанцию»
Инновационных

аудитория Ш-203
технологий наукоемких

отраслей

10-30 - Осипов Сергей
12-00 Мастер-класс «Виртуальное Константинович, доцент

Лапина ул . , д. 17Гс3 ,
моделирование и 3D- кафедры Инновационных

аудитория Ш-107
визуализация потоков» технологий наукоемких

отраслей

10-30-
Мастер-класс

Опарин Максим

12-00 Витальевич, ассистент
«Энергетический код.

кафедры Инновационных
Лапина ул., д. 17Гс3 ,

Программирование на аудитория Ш-106

Python»
технологий наукоемких

отраслей

11 -00 - Кулешов Алексей

12-30 Мастер-класс «Умные Олегович, ассистент

инженерные системы кафедры Красноказарменная ул. ,

промышленных Электроснабжения д. 17,
предприятий, организаций промышленных аудитория А-217

и учреждений» предприятий и

электротехнологий

5

Время Название мероприятия Ведущий Место проведения

11-00 - Заргарян Мери Тату ловна,

12-30 Мастер-класс «Фабрика старший преподаватель Красноказарменная ул"

процессов (Лин- кафедры Менеджмента в д. 14 стр. 1,
лаборатория)» энергетике и аудитория К-528

промышленности

11-30 -
Мастер-класс

Нестеров Павел
Красноказарменная ул.,

13-00 Михайлович, ассистент
«Визуализация течения

кафедры Паровых и
д. 17 стр. 3,

жидкости в каналах»
газовых турбин

аудитория П-31

12-00 - Мастер-класс «Виртуальное Осипов Сергей

13-30 3D-моделирование Константинович, доцент
Лапина ул. , д . 17Гс3 ,

прочностного состояния и кафедры Инновационных
аудитория Ш-108

топологическая технологий наукоемких

оптимизация» отраслей

12-00 -
Мастер-класс «Реверс-

Вегера Андрей

13-30 Николаевич, старший
инжиниринг в

преподаватель кафедры Лапина ул., д. 17Гс3,
машиностроении:

Инновационных аудитория Ш-104
построение 3D-модели

технологий наукоемких
методом сканирования»

отраслей

12-00- Писарев Дмитрий

13-30
Мастер-класс

Сергеевич, старu ~ий

преподаватель кафедры Лапина ул" д. 17Гс3,
«Балансировка роторов

Инновационных аудитория Ш-214
машин и механизмов»

технологий наукоемких

отраслей

12-30 -
Мастер-класс

Опарин Максим

14-00
«Энергетический код.

Витальевич, ассистент
Лапина ул. , д. 17Гс3,

Программирование на
кафедры Инновационных

аудитория Ш-106

Python»
технологий наукоеl\1ких

отраслей

12-30 -
Мастер-класс «Ликвидация

Вольная Сима Агилевна,

14-00 старший преподаватель Красноказарменная ул"
аварии и восстановление

кафедры Менеджмента в д. 14 стр. 1,
электроснабжения жилого

энергетике и аудитория К-507
дома»

промышленности

13-00 - Агуреев Иван

14-30
Мастер-класс «Как

Александрович, старший
Красноказарменная ул .,

взломать Wi-Fi: этичные
преподаватель кафедры

д. 13 стр. 3,
Безопасности и

способы получить пароль»
информационных

аудитория М-508

технологий

13-45 - Васьков Алексей

15-15 Мастер-класс Геннадьевич, доцент Красноказарменная ул . ,

«Возобновляемые кафедры Гидроэнергетики Д. 17,
источники энергии» и возобновляемых аудитория Г-204

источников энергии

13-45 - Мастер-класс Королев Илья Викторович,
Красноказарменная ул"

15-15 «Техносферная доцент кафедры

безопасность в городской Инженерной экологии и
д. 14 стр. 1,

аудитория К-502
среде» охраны труда

6

Время Название мероприятия Ведущий Место проведения

14-00-
Экскурсия по кафедре

Кукис Дмитрий

15-30 Викторович, ассистент Красноказарменная ул"
Релейн;ой защиты и

кафедры Релейной защиты д. 17,
автоматизации

и автоматизаций аудитория Г- 101в
энергосистем

энергосистем

14-00 - Скиба Мария Сергеевна,

15-30
Деловая игра «Повысим

инженер 1 категор,ии Красноказарменная ул . ,

кафедры Экономики в д. 13С ,
энергонезависимость»

энергетике и аудитория С-309

промышленности

14-30 - Фланден Вячеслав
Красноказарменная ул.,

16-00 Деловая игра «Цифровая Сергеевич, старш.ffй
д. 13 стр. 3,

схемотехника в картах» преподаватель кафедры
аудитория Э-402

Основ радиотехнцки

15-30 -
Мастер-класс «Цифровая

Вишняков Сергей
Красноказарменная ул. ,

17-00
обработка изображений -

Викторович, заведующий
д. 14 стр. 1,

обработка цвета»
кафедрой Вычислительных

аудитория 3-506
машин, систем и сетей

15-30-
Мастер-класс «Цифровая

Лазарев Вадим Игоревич,
Красноказарменная ул.,

17-00
обработка изображений -

ассистент кафедры
д. 14 стр . 1,

стеганография»
Вычислительных машин,

аудитория 3-602
систем и сетей

03 февраля 2024 года
10-00 - Горелов Михаил

11-30 Валентинович, доцент

кафедры

Мастер-класс Тепломассообменных
Красноказарменная ул.,

«Практическое применение процессов и установок;
д. 17,

тепловизора в инженерных Авдокунин Никита
аудитория В-104/6

системах» Вячеславович, ассистент

кафедры

Тепломассообмен ных

процессов и установок

10-00 -
Практикум «Графическое

Фланден Вячеслав
Красноказарменная ул.,

11-30 Сергеевич, старший
программирование - что

преподаватель кафедры
д. 13 стр . 1,

это и как?»
Основ радиотехники

аудитория Е-616

10-30 -
Экскурсия «Современные

Овечников Сергей Красноказарменная ул. ,

12-00 Александрович, старший д. 17,
достижения в обработке

преподаватель кафедры аудитория Б- 102
материалов»

Технологии металлов (встреча)

11-00 - Крюков Константин

12-30 Викторович, старший
Красноказарменная ул.,

Мастер-класс «Электроника преподаватель кафедры

для «Интернета вещей» Электромеханики,
д. 13 стр. 3,

аудитория ЭЭА-10
электрических и

электронных аппаратов

11-30 - Орлов Игорь Викторович,
13-00

Мастер-класс «Как видит
доцент кафедры Красноказарменная ул. ,

мини робот?»
Робототехники, д. 13С ,

мехатроники, динамики и аудитория С-105

прочности машин

7

Время Название мероприятия Ведущий Место проведения

12-00- Фланден Вячеслав
Красноказарменная ул"

13-30 Деловая игра «Цифровая Сергеевич, старший
д. 13 стр . 3,

схемотехника в картах» преподаватель кафедры
аудитория Э-402

Основ радиотехники

12-00 - Агуреев Иван

13-30
Мастер-класс «Вас

Александрович, старший
Красноказарменная ул.,

преподаватель кафедры
подслушивают?

Безопасности и
д. 13 стр. 3,

Защищайтесь!»
информационных

аудитория М-504

технологий

12-00 - Киндра Владимир

13-30
Деловая игра «Собери

Олегович, доцент кафедры
Лапина ул., д. 17Гс3 ,

Инновационных
электростанцию»

технологий наукоемких
аудитория Ш-203

отраслей

13-00 - Смотров Николай
Красноказарменная ул.,

14-30 Экскурсия по кафедре Николаевич, доц~нт
д. 17,

Электрических станций кафедры Электрических
аудитория ЭС-42

станций

13-45 - Мастер-класс Погребисский Михаил
Красноказарменная ул.,

15-15 «Компьютерное Яковлевич, директор
д. 17,

моделирование Института электротехники
аудитория А-213

электрических цепей» и электрификации

14-00 -
Мастер-класс «Физические

Разаков Мухаммет

15-30 Азатович, старшИ:й
явления как основа

преподаватеЛь кафедры
Красноказарменная ул . ,

энергетического и
Энергетических и

д. 17,
гидротехнического аудитория Г-305

гидротехнических
строительства»

сооружений

15-30 -
Мастер-класс «Цифровая

Вишняков Сергей
Красноказарменная ул. , 17-00 Викторович, заведующий

обработка изображений -
кафедрой Вычислительных

д. 14 стр. 1,
обработка цвета»

машин, систем и сетей
аудитория 3-506

15-30-
Мастер-класс «Цифровая

Лазарев Вадим Игоревич,
Красноказарменная ул.,

17-00
обработка изображений -

ассистент кафедры
д. 14 стр. 1,

стеганография»
Вычислительных машин,

аудитория 3-602
систем и сетей

8

День]

Время Мероприятие Ответственный Место проведения

07.02.2024 года (среда)
15-00- Регистрация Кондрат А.А . , Крас1-101<азарме1-11юя ул., 17, БАЗ
16-30 помощник

проректора;

Окенчиц В.А. ,

инженер

16-00- Закрытие конференции. Кондрат А.А., Краст-юТ<азармен1-1ая ул., 17, БАЗ
19-00 Награждение. помощник

проректора;

Внуков И.В.,

методист ГБОУ

Школа №1502

(по согласованию);

Кашкарова Н.В.

специалист ГБОУ

Школа №1502

(по согласованию)

9